14 Ex quibus inferri potest resolutio cujusdam dubii, an scilicet per homicidium casuale, attamen volitum in sua causa, quia aliquis dabat operam rei illicitæ, ex quo idem irregularitas incurrit, censetur Ecclesia polluta? Veluti si Clericus, aut Monachus intra Ecclesiam pietatis causâ tumorem ferro aperuit, ex quo fuit mors sequuta, probat in terminis c. tua nos, in princ. de homicid. vel si Magister correctionis causâ intra Ecclesiam discipulum percusserit, & in eo modum excedat, ex quo mors sequatur, ut in terminis cap. Presbyteram; eodem titul. de homicid. juncta l. preceptoris ff. ad l. Aquilam, & l. sed & si §. vñt ff. eodem tit. Et sane videatur dicendum, quod per tale homicidium polluta Ecclesia sit censenda, & per consequens reconcilianda, cum non sit mere casuale, nec inculpabile, sed potius volitum, si non in se, saltem in causa, ut per D. Thom. 2. 2. quest. 64. art. 8. Constat hoc etiam à similitudine rationis; nam quod per tale homicidium quis efficiatur irregularis, ut habetur in praedictis, & aliis Iuribus, hoc importat, ut talis Clericus ex tali homicidio pollutus censetur, & per consequens minimè aptus ad Mille Sacrificium, & cetera divina ministeria peragenda: sicut ergo Clericus, qui spirituale templum dicitur, homicidium committens in praedicta specie pollutus dicitur, sic etiam Templum materialis, in quo idem patratut homicidium, pollutum dici debet ne similiter in ipso ante reconciliationem Missa celebretur, & cetera Divina peragantur; nam homo templum est spirituale, & per consequens quandoque pollui dicitur, ad quod est text. optimus in cap. in eo

32. quest. 4. cap. non solum, 32. quest. 7. Ex quibus omnibus benè constat praedicta resolutio, nempe per homicidium casuale patratum intra Ecclesiam, attamen ex illicito opere secutum, pollutam eandem Ecclesiam esse censendam: id quod videtur esse de mente Navar. d. c. 27. num. 251. quatenus idem affirmat dicendum homicidio secuto ex ludo illicito habito intra Ecclesiam.

Ex dictis etiam benè infertur, minimè pollutam esse censendam Ecclesiam ex homicidio intra candem contingente, secuto tamen ex defensione proximi, dum scilicet quis se defendendo, servato, ut aiunt, moderamine inculpatæ tutelæ, alium occidit, de quo est gloss. communiter recepta in cap. unico de consecrat. Ecclesie lib. 6. quod triplici ratione confirmatur. Prima, quia tale homicidium non dicitur voluntarium; qui enim se defendit cum praedicto moderamine, non intendit prius, & principaliter occasionem proximi invasoris, sed potius suam naturalem defensionem, unde homicidium per accidentem contingit, & tanquam medium necessarium, & ordinatum ad ipsam defensionem. Secunda, quia tale homicidium injuriosum dici nequit; qui enim se defendendo, servato praedicto moderamine, alium occidit, utitur jure suo, arguento text. in l. ut vim vi, ff. de justitia, & jure, ubi Bart. Paul. & ceteri scribentes, D. Thom. 2. 2. quest. 64. art. 7. Sot. lib. 5. de justitia, quest. 1. art. 8. habetur etiam in cap. significasti, lib. 2. de homicide, & in cap. dilecti, de sentent. excom. & in l. 1. §. cum arietes, ff. si quadrup. pauperiem fec. dio. & idem dicendum est taliter se defendens, quod nemini facit injuriam, argum. text. in l. Proculus, ff. de damno infecto, & in cap. cùm Ecclesia, 31. de elect. & in aliis citatis à Mascard. de probationib. concl. 1051. n. 31. Surd. conf. 374. n. 17 Flamin. de resignat. tom. 2. lib. 13. q. 1. n. 165. Tertia, & ultima ratio est, quæ deducitur ex similitudine proxime adducta: nam sicut Sacerdos, qui templum spirituale dicitur, minimè polluitur ex tali homicidio quia non efficitur irregularis, prout habetur in dict. Clement. si furiosus; sic similiter Ecclesia, & ita materiale templum, non debet ex eodem homicidio polluta censer; sicut enim irregularitas ex homicidio contracta (excepta illa quæ ratione indecentiae incurrit, de qua in c. sententiam sanguinis, ne Clerici, vel Monachi, cum similibus) necessariò peccaminosum homicidium supponit, per quod homo, & ita spirituale templū polluitur, sic etiā, & à fortiori, hoc ipsum quoad pollutionem templi materialis requiritur; nam reconciliatio ejusdem necessariò peccatum supponit, juxta illud Prophetæ, polluerunt templum sanctum tuum, cuius peccati reliquias, & inimici fantasias Ecclesiasticus minister per aquæ benedictæ aspersiōem, exorcismos & deprecationes conatur exterminare, de quo habetur in d. cap. proposuisti, & in cap. pen. & ult. de consecrat. Ecclesie, & in d. cap. si motum, & in cap. Ecclesiis, de consecrat. dist. 1.

Diximus, servato moderamine, &c. quia tunc demum homicidium ad defensionem commissum impunitile est, quando scilicet fuerit in eo servatum moderamen inculpatæ tutelæ, alias securus, Clär. in §. homicidium, n. 27. vers. scias tamen, Masc. de probat. concl. 1126. n. 29 Jacob. Alter. de homicidio necessario, part. 1. num. 382. cum seqq. & Citca modum, tempus & causam consistit inculpatæ tutelæ moderamen, Kirchov. tom. 1. commun. opinion. lib. 9. tit. 10. num. 14. vers. sed primò Sayr. de censur. lib. 6. cap. 17. à num 7. Farin. in praxi crimin. part. 5. quest. 115. n. 349. cum seqq. Christoph. de Paz in scholiis ad ll. styl. l. 58. n. 5. Rebell. de obligat. justitia, part. 1. lib. 3. quest. 12. n. 7. Azor. institut. moral. part. 3. lib. 2. cap. 1. q. 2. Bernard. Grævæ, ad pract. Camerae Imperialis, lib. 2. concl. 1103.

consid. i. à n. 9. Petr. Cabal. de omni genere homicidii, num. 94. Unde si is, qui se defendit, modum defensionis excedat, jam tunc voluntarium, & injuriosum erit homicidium dicendum, & per consequens propter illud necessariò Ecclesia reconcilianda, ut tenent, & declarant communiter Doctores, quamvis taliter homicida non sit etiam tunc pena ordinaria puniendus, sed extraordinaria, propter excessum iudicis arbitrio imponenda, ut per Duen. *regul. 192. ampliat. 5. Hipp. consil. 137. num. 21. cum seqq.* & singul. 110 incip. *Occidentes aggressorem, Baiard. ad Clarum. §. homicid. num. 90. Menoch. de arbitr. casu. 277. Mascard. concl. 1126. n. 40. Farinac. d. quest. 125. n. 394.* Unus tamen mihi restat scrupulus, quod etiamsi verum sit, quod homicidium sequutum in defensionem propriam, servato moderamine in culpa tutelae, nec sit culpabile, nec voluntarium, & per consequens propter illud Ecclesia, ubi sit, reconcilianda non sit, tamen hoc procedit ex parte aggressi; si tamen aggressor mortuus percuteret prius aggressum, libenter tenerem ex hujusmodi percussione, si sufficiens sit, Ecclesiam pollui, cum revera voluntari, & injuriosa sit.

Requiritur ex modo dictis, quod homicidium intra Ecclesiam contingat, quia alias si extra eandem eveniat, non erit per hoc polluta dicenda. Sed an dicatur polluta Ecclesia ex homicidio, vel sanguinis injuriosa effusione facta in gradibus Ecclesiae, vel ante januam, vel in janua ipsa, controversum est: non censeri pollutam dicit Graffius dict. lib. 2. cap. 48. num. 11. Sed Gambarupta dict. casu 6. num. 5. cum Gemin. in cap. unic. de consecrat. Eccles. lib. 6. sic distinguit: aut ista sanguinis effusio facta fuit extra clausuram portæ & non est polluta: aut facta est intra clausuram ostii versus Ecclesiam, & hoc casu est polluta. Illa autem in rei veritate non fœdatur, aut polluitur; cum enim sancta sit, coinquinari non potest, cap. vestra, de cohabitatione Clericorum, cum similibus citatis à Gambarupta dict. casu 6. numero 1. sed tanquam polluta reconciliatur propter scandalum, & ad fidelium exemplum, & terrorem, ut scilicet videntes Ecclesiam, quæ in nullo peccavit, propter alterius culpam lavari, & purificari, reminiscantur quantum de propriis peccatis, eorumque expiatione sit laborandum. Ita Durandus in rationali Divinorum, lib. 1. c. 14. num. 10. Verum

Suarez dict. sect. 4. vers. 3. violatur, existimat & rationem, quare Ecclesia polluitur, non consistere in eo, quod prohibetur in illa fieri percussionem illicitam, & sacrilegam; sed potius ex eo, quia actio turpis est, & sacrilega, velut in poenam, & facti detestationem ab Ecclesia statutum esse ut polluta censeatur Ecclesia, & Divina ibi non celebrentur, donec reconcilietur. Verum, quod deformitas, & specialis ratio malitiæ hoc casu non proveniat ex eo, quod rationes illæ turpes sint, & illicitæ, sed ex eo, quia lex Canonica specialiter constituit, ut certis casibus Ecclesia polluatur, voluerunt Selu. de benef. part. 1. q. 5. n. 10. Azor. d. c. 5. q. 3. vers. si roges, & Valent. & Vazquez, quos refert, & sequitur Sanch. de matrim. lib. 9. disp. 15. à n. 3. ex eo probantes, quia etiam furtum illicitum est, & Lege divina naturali prohibitum, & tamen etiamsi in Ecclesia fiat, Ecclesia non polluit: si cùt nec heresis, quæ longè detestabilior est. Cui fundamento postea satisfacere intendens Suar. 1. de Religione, tract. de reverentia debita locis sacris, lib. 3. c. 2. à n. 6. cum seqq. advertit se non negasse, hoc quod est Ecclesiam pollui per sanguinis effusionem, ex legis humanæ constitutione provenire, sed docere actionem non esse sacrilegam ex eo quod Ecclesiam polluit, sed potius idem statutum esse, ut Ecclesia polluatur, quia actiones illæ illicitæ sunt, & sacrilegæ, & per eas in-

juria infertur loco sacro. Sed quicquid sit, opinioni Sanchez magis adhaereo.

Ecclesiæ autem nomine in hoc proposito intelligitur illa, quæ consecrata est, vel specialiter benedicta, ut ibi divina sint Officia, & fuerint celebrata, atque ita deducitur ex text. in cap. ult. de consecrat. Eccles. ubi notant. gloss. verb. non consecrata, & post Navar. & alios Henriquez lib. 9. cap. 27. §. 5. in princip. post Graffium, Fr. Emman. & alios Sanchez d. disp. 15. n. 24 Sayr. d. cap. 16. num. 9. Avila d. disp. 7. dub. 2. concl. 1. Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 24. num. 24. Fagundez d. cap. 14. num. 17. ubi ait nomine Ecclesiæ intelligi totum illud spatium quod pertinet ad internum corpus Ecclesiæ, à teatro interiori usque ad pavimentum, & à parte interna portæ majoris ipsius Ecclesiæ, usque ad ultimum parietem Capellæ majoris: vide infrā, num. 45. Nec obstat text. in cap. penult. de immunitat. Ecclesiar. juncta gloss. verb. admittitur, dum probat sufficere, ut Ecclesia gaudeat immunitate, quod ibi divina celebrata sint, licet consecrata aut benedicta non fuerit: cuius sensum non perceptit Henriquez d. §. 5. lit. H, dum contrarium ex eodem colligit: nam melius Sanchez, & Avila diversam electionem advertunt quoad immunitatem; ejus enim respectu latior est loci sacri interpretatio: quoad violationem verò strictius accipitur, ut iidem optime probant.

Oratoria, quæ domi habentur, nomine Ecclesiæ non ve niunt, quamvis ab Episcopi licentia in eis Missæ celebrentur, & ideo tanquam profana immunitate, & privilegiis Ecclesiæ non gaudere resolvit Sanchez dict. disput. 15. num. 39. ubi num. 35. tenet Ecclesiæ ab Episcopo benedictam, cœptamque illius auctoritate ædificari, nomine Ecclesiæ quoad hunc effectum comprehendendi, & num. 35. resolvit si Ecclesia destrutta sit, copulam in ea habitam, aut effusionem sanguinis non esse sacrilegam, nec locum violari, modò destruatur, ut iterum non ædificetur, & num. 38. afferit quod si Ecclesia ampliatur, ac dilatetur, Capella aliqua, aut parte sibi addita, licet ea non benedicatur, quoad hunc effectum comprehenditur nomine Ecclesiæ Coemeterium ab Episcopo benedictum reputari locum sacrum, & sic indigere reconciliatione, si copulâ illicitâ aut sanguinis injuriosa effusione violetur, resolvunt Navar. in man. cap. 16. num. 3. vers. interrogatus autem Henriquez lib. 5. de pœnit. c. 6. §. in commento, lit. H, Sanch. d. disp. 15. n. 10. Fagundez dict. n. 14. c. 5. 1. declarando, prout dixi allegat. præced. à num. 30. & de omnibus iterum idem Fagundez dict. tract. præcepto 2. lib. 4. cap. 4. num. 27. cum seqq.

Ex quo fit, quod si extra Ecclesiam quis lethale vulnus recipiat, postea ex eadem causa moriatur intra eandem, minimè per hoc sit polluta censenda; quia tunc non homicidium, sed sola mors in Ecclesia contingit; cum tamen è converso si quis intra vulnus lethale recipiat, & postea extra moriatur, polluta haberi debeat, ex sententia gloss. communiter receptæ in d. cap. unic. quam sequuntur ibi omnes, & post illos Navar. Jacob. de Graff. Fr. Emman. & Henriquez d. locis, atque etiam Ugolin. d. §. 1. vers. tertio non polluitur, Fagundez d. c. 14. n. 89. & præcepto 2. lib. 4. c. 4. n. 16. Azor. d. c. 5. q. 1. vers. si quaras. Gambar. d. cas. 6. n. 8. Quidquid Suar. d. sect. 4. statim in princ. in hoc ultimo casu contrarium censeat; dum enim ibi tenet, & meritò, non esse pollutam ex lethali percussione intra homicidium sequatur, & consummetur per mortem percussi, insimul dicit, & esse quoque necessarium quod intra eandem Ecclesiam mors sequatur; quia tunc, & non aliter dicitur verè, & proptè fieri homicidium in Ecclesia, cuius tamen contrarium tenet gloss.

gloss. communiter recepta in d.c. unic. & est de mente DD. omnium citatis locis : dicitur enim verè homicidium commissum in Ecclesia, ubi intra eandem vulnus lethale, seu Lethalis percussio contingit, à qua ipsum homicidium denominatur, non verò à morte postea subsequuta, licet per eandem, & non aliter constet fuisse homicidium patratum intra Ecclesiam, sicut ex eadem ratione idem quoque dicendum videtur, ubi vulnus intra Ecclesiam infligitur, ex quo datur sanguinis effusio, licet sanguis ipse non cadat intra Ecclesiam, quia vulneratus vel statim ab ipsa recessit ante effusionem; vel in vase aliquo sanguinem collegit. licet ē converso contrarium dicendum sit, nempe ubi quis intra Ecclesiam vulnus recipit, & postea, quia ad eam fugit, intra eandem sanguis effunditur, per hoc minimè remanet polluta, prout tenet citata glossa in dict. cap. unico.

²⁴ Quæ tamen ultima resolutio judicio meo majori indiget censura, si advertamus quod Jura omnia de hoc loquentia ad sanguinis effusionem intra Ecclesiam contingentem potius quam ad vulnus intra eandem in dict. cap. unico. ibi, si Ecclesiam pollui sanguinis, aut seminis effusione contingat. & in cap. ult. eodem titul. ibi, Si Ecclesia non consecrata cuiuscumque semine fuerit, aut sanguinis effusione polluta, & in dict. c. tuarum, de privil. ibi, Ecclesiam sanguinis effusione fecerat, & in dict. cap. Ecclesiis, de consecrat. dist. ibi, aut sanguinis effusione aut cuiusque semine polluta fuerint: unde si sermo sit de pollutione Ecclesiae, non ratione homicidii, sed potius effusionis sanguinis, dicendum videtur, quod licet per vulnus intra Ecclesiam inflictum Ecclesia ipsa polluatur, quoties sanguis intra ipsam funditur, quamvis non cadat in templo ipso materiali, dum in vase aliquo recipitur; ideoque ex eo; quia verum est dicere intra Ecclesiam dari sanguinis effusione, contrarium tamen dicendum sit ex eo, quod licet vulnus intra infligitur, sanguis tamen extra Ecclesiam effunditur propter recessum repentinum ab eadem cum hoc casu non verificentur verba prædictorum juri. Quidammodum etiam non erit polluta censenda propter sanguinis effusionem in ipsa facta ex vulnere extra contingente, requiritur enim quod ipsa sanguinis effusio contingens intra Ecclesiam sit eidem injuriosa, id quod minimè verificantur in hoc casu, in quo non data opera, sed potius casu, & per accidens contingit. Vnde si quis intra Ecclesiam se ipsum occidat, polluetur Ecclesia per tale homicidium; quia licet respectu occisi propriè injuriosum non sit, est tamen valde peccaminosum, cum nemo sit vita, & membrorum dominus, ut habetur in l. liber homo, ff. ad l. Aquilam: & in cap. non est nostrum, 23. 9. & ex consequenti injuriosum propter injuriam, quæ sit loco sacro.

²⁵ Hinc etiam ubi judex reum suspenderet intra Ecclesiam, per hoc similiter ipsa Ecclesia violata censeretur; quia licet hujusmodi homicidium fieri licite possit, & taliter suspensus supplicio dignus fuerit, fit tamen illi injuria; licet enim supplicio dignus sit. Jus tamen habet, ne in tali in loco tales vim patiatur: & deinde sit etiam injuria loco sacro, & ipsi Deo in cuius honorem Ecclesia specialiter dicata, & consecrata est; secus tamen dicendum si idem judex, aut quisvis alius super Ecclesiam est in, vel ex parietibus ejusdem hominem suspensat cum in tali casu non intra, sed extra homicidium contingat, ut optimè tenent Sylvest. & Navar. Mar. Alter. d. c. 1 vers. Sed quod, d. sect. 4. in princ. Fagundez a. c. 14. n. 10. & p. 2. lib. 4. num. 17.

²⁶ Idem dicendum videtur, ubi quis cum esset intra Ecclesiam, hominem existentem extra jaculo occiderit, cum tunc verum sit dicere, quod homicidium

non fuerit intra Ecclesiam patratum, licet intra eandem initium sumperit, & per consequens non erit per hoc violata censenda; secus ē converso, ubi quis existens extra Ecclesiam alium existentem intra jaculo percussit, aut vulneraverit, itaut sanguis intra eandem effundatur, quia jam tunc verificantur homicidium patratum, sicut & sanguinis effusio contingens, utcumque verò voluntarium, & injuriosum intra Ecclesiam, prout tenent Navar. dict. loco, Ugolin. d. vers. quartò non polluitur, Fagundez dict. c. 14. num. 11.

²⁷ Non obstat doctrina Abb. in c. ult. de immunit. Ecclesiar. quem sequuntur Angel. in sum. verb. immunit. q. 2. 3. Sylvest. eod. verb. 3. n. 6. in fin. Remig. de immunitat. Eccles. fallent. 4. Azeved. lib. 3. n. 28. ad fin. tit. 2. lib. 1. nova recop. Guttier. pract. lib. 3. q. 1. n. 29. Decian. tr. crim. tom. 1. lib. 6. c. 8. n. 6. secundum quam non gaudet immunitate Ecclesie ille qui existens in loco sacro alium extra illum existentem percussit: unde similiter videbatur dicendum, per tale homicidium Ecclesiam pollutam esse censenda. sumpta ratione deformitatis ab initio, & proxima delicti causa.

²⁸ Ratio enim differentiae inter utrumque casum in eo est, quod in priori, ut polluta dicatur Ecclesia, solum attenditur homicidium, vel sanguinis effusio, si utrumque voluntarium sit, & injuriosum intra Ecclesiam patratum, id quod propriè verificantur in homine occiso, vel vulnerato existente intra Ecclesiam, non verò quando existit extra, licet occidens sit intra: in posteriori verò casu, nempe quoad privilegium immuniratis, attenditur spes, animus, & fiducia, qua quis delinquit, ut ab Ecclesia defendatur, & sic evadat pœnam criminis condignam: id quod verificantur propriè in illo, qui cum sit intra Ecclesiam, occidit alium existentem extra eandem, non verò ē converso; nam in hoc posteriori casu, si quis existens extra Ecclesiam occidat existentem intra eandem, & statim ad ipsam confugiat, presumitur etiam spe veniae fecisse, & idem juxta veriorem sententiam immunitate caret, ut per Cov. variar. lib. 2. c. 20. n. 15. vers. 27. Guttier. d. q. 1. num. 29. Suar. de Pace in pract. tom. 1. p. 5. c. 3. §. 3. n. 99. Bobad. in sua politica, lib. 2. cap. 14. n. 19.

²⁹ Non levis est difficultas, an si quis pro defensione Fidei homicidium, & ita martyrium intra Ecclesiam patiatur, per hoc eadem Ecclesia debeat polluta censeri? In qua Abb. in dict. cap. proposisti, num. 2. in fine, in eo convenit, ut non sit censenda Ecclesia polluta per rationem ad sanguinem in ea diffusum, quo potius lavatur, & magis sanctificatur Ecclesia, quam polluitur: optimus ad hoc text. in c. fundamenta. vers. isti sunt, ibi, ipsam gloriose cruore martyris Christo Domino consecravunt, de elect. lib. 5. & in c. gloriosus, ibi, qui viventes in carne predicant Ecclesiam suo pretioso sanguine plantaverunt de relig. & venerat. Sanct. & in c. quamvis, 22. dist. Sed per rationem ad iniquam & injuriosam effusionem (sicut etiam in homicidio ejusdem Martyris citra sanguinis effusione patrato intra Ecclesiam) dicendum erit Ecclesiam pollutam esse, quia licet per mortem illius, qui sanctus est, intra Ecclesiam contingentem, quatenus habet rationem martyrii, non polluatur Ecclesia, polluitur tamen quatenus injustum consideratur ipsum homicidium, & injuriosum ex parte occidentis: unde citari solet versus,

Adio displicuit, passio grata fuit.

Et in hoc sensu intelligenda est gloss. verb. sanguinis, in d. cap. unic. & quæ resolvunt Sayr. dict. c. 16. n. 13. vers. Item, Graffis dict. c. 48. n. 23. Ugolin. dict. §. 1. statim in princ. vers. id quod locum habet, Azor. dict. cap. 5. quast. 1. vers. sursum, post S. Antonin. & Navar. Mar. Alter. d. c. 1. vers. verum, Fagundez in quinque Ecclesias

330 De officio, & potestate Episcopi.

Ecclesia precepta, p.2.lib.4.c.4.n.17. & cæteri suprà citati.

30 Secunda causa, ob quam polluitur Ecclesia, & reconciliatione indigeret, est propter voluntariam, & injuriosam sanguinis effusionem intra Ecclesiam contingentem, ut habetur in dict. c. Ecclesiis, de consecrat. dist. 1. in cap. proposuisti, & in cap. ultim. de consecrat. Eccles. & in cap. unico, eodem tit. lib. 6. & ultra Ordinarios citatis Iuribus prosequuntur Navar. d. cap. 27. à num. 156. Jacob. de Graffis d. c. 48. n. 26. Tolet. in lib. 5. c. 8. à n. 12. Ragus. de Missa in Ecclesia, quasito 60. Fagundez in quinque Ecclesia precepta, p. 1. lib. 3. c. 14. Henr. d. c. 27. §. 5. Cened. d. p. 3. collect. 11. Ugolin. d. cap. 29. §. 2. Mar. Alter. d. cap. 1. vers. secundò, & cæteri supracitati: quod tamen ultra suprà assignatas declaraciones circa primam homicidii causam, quæ legitimè etiam ad hanc secundam adaptantur, videlicet, quod non sit intelligenda de casuali, naturali, aut medicinali effusione per supradicta, subsequentibus tamen debet præsens causa intelligi declarationibus.

31 Prima declaratio est, ut intelligatur quoties humanus sanguis effunditur; nam si fuerit cuiusvis alterius animalis irrationalis, non erit per hoc Ecclesia polluta censenda, quia licet horrorem pariat, non tamen est effusio injuriosa, cum animal nec activè, nec passivè injuria capax sit, licet aliquando etiam jubeatur comburi, ne refriceretur nefandi facti memoria, ut habetur, & notari solet in cap. mulier si accesserit, 15. q. 1. & ita tenet ac declarat Gloss. verb. Sanguinis in d. cap. 1. & post Navar. Ledesm. & Vivald. notat Ragus. d. quasito 60. n. 2. Sayr. d. c. 16. num. 6. Cened. d. collect. 12. in princip. Ugolin. d. §. 2. vers. excipitur ergo. Neque refert, an alienus, vel proprius effundatur sanguis: si enim quis suæ mentis, compos ex ira, vel desperatione seipsum occidat, vel injuriosè percutiat, censebitur violata, & reconciliatione indigebit, ut notant Gloss. verb. Sanguinis, in d. c. 1. & Mar. Alter. d. cap. 1. vers. quaritur tertio, Sayr. cap. 16. n. 4. in fine, & confirmatur ex iis, quæ notant Doctores per text. ibi in cap. contingit 36. de sententia excommunicat. Sicut nec etiam si mortuum corpus in Ecclesiam delatum sanguinem effundat, quia jam vere non dicitur sanguis humanus; non enim hominis est, sed cadaveris.